REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA HAS
Has mé 30.05.2023

PROCES VERBAL

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM PER TENDERIN ME OBJEKT:

“Mirembajtje Rruge Rurale e Kanalizime, bashkia Has 2023”

I mbajtur sot mé daté 30/05/2023, né Has, nga ana e Njésisé sé Prokurimit me géllim zbardhjen e
procesverbalit té argumentimit dhe miratimit té kérkesave té vecanta pér kualifikim dhe
specifikimeve teknike pér procedurén e prokurimit “E Hapur e Thjeshtuar”, dhe ne referim te
urdherit te prokurimit Nr. 48, daté 16/05/2023, me té dhénat si vijon:

Objekti i kontratés/marréveshjes kuadér: “Mirembajtje Rruge Rurale e Kanalizime, bashkia

Has 2023”
Lloji i procedurés: E hapur e thjeshtuar
Fondi limit: 6,000,000.0 (gjashtémilion) leké pa tvsh

Kohézgjatja e kontratés ose afati kohor pér ekzekutimin: 21(njézet e njé) dite kalendarike (3
javé)

Né bazé té nenit 21, pika 21, té Ligjit Nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c? dhe
nenit 78, pika 23, t&¢ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia HAS, ka hartuar procesverbalin pér argumentimin dhe

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér procedurén e sipércituar, me
pérmbajtjen si mé poshté:

2. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Ofertuesi duhet té paragesé:

a. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 8,

b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3;

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né nenet 76 82° dhe 83° t& Ligjit Nr. 162/2020
“Pér prokurimin publik”, dhe nenin 267, t¢ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave té prokurimitp ublik”.

2. Ofertuesi duhet té paragesé:

1 Autoriteti ose enti kontraktor

2 Dokumentimi i procesit, ¢c) argumentimin e kritereve pér kualifikim dhe specifikimet teknike té pércaktuara né procedurén e prokurimit;
3 Neni 78, Hartimi dhe publikimi i dokumenteve té tenderit, 2.Hartimi i kérkesave pér kualifikim, qé lidhen me kapacitetin teknik, .....

4 Kriteret detyruese pér skualifikim

5 Kriteret detyruese pér skualifikim

6 Sigurimi i ofertés

7 Formulari pérmbledhés i vetédeklarimit
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2.1 Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale:

a) Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 7 te ketyre DT (Kriteret e Pérgjithshme té
Pranimit/Kualifikimit) pikat: 1&2.

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

e Veértetim pér xhiron minimale vjetore pér vitet 2020, 2021 dhe 2022, né njé vleré jo mé té
vogél se 40% e vlerés sé fondit limit gé prokurohet (né té paktén njé vit té periudhés sé
kérkuar nga autoriteti/enti kontraktor).

e Kopje té vértetuara té bilanceve té viteve ushtrimore 2020, 2021 dhe 2022 té konfirmuar prané
autoriteteve pérkatése.

e Veértetim pér shlyerjen e taksave vendore pér vitin 2022, edhe detyrimet vendore per vitin
2023(ne rast se jane plotesuar afatet e maturimit te detyrimeve vendore per periudhen e
mesiperme ne perputhje me kerkesat e ligjit nr 9632 date 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave
vendore”, i ndryshuar). nga njésité e geverisjes vendore ku ka pasur seliné e zhvillimit té
aktivitetit dhe ne te gjitha niptet sekondare ge operatori ka ne QKB. (Né rast t& bashkimit té
operatoréve ekonomikeé secili anétar i bashkimit duhet té paragesé vértetimin).

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né vlerén e fondit limit té késaj
procedure, si dhe bazuar né nenin 77, pikat 1/a, 2 dhe 38, té Ligjit Nr. 162/2020 “Pér prokurimin
publik”, si dhe nenin 43° t&¢ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€
prokurimit publik”.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar argumentohet si mé poshté:

Vlera e marzhit te xhiros se kerkuar ne kufirin e percaktuar si me siper konsiderohet tregues i
rendesishem per kapacitetin financiar te Operatorit Ekonomik Ofertues, duke marre ne analize edhe
faktin se vlera e fondit limit eshte e nje kufiri te ulet dhe iu jep mundesine nder te tjera e dhe
operatoreve ekonomik te vegjel dhe te mesem te kene akses ne oferte.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paraqgitjen e vértetimit té xhiros vjetore éshté béré bazuar Ligjit
Nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar, Udhézimit t& Ministrit té
Financave Nr. 5, daté 30.01.2006, "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar si dhe VKM-sé Nr.
922, daté 29.12.2014, "Pér deklarimin e detyrueshém té deklaratave tatimore dhe té dokumenteve té
tjera tatimore, vetém népérmjet formés elektronike"

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paragitjen e bilanceve éshté béré duke iu referuar legjislacionit té
fushés, konkretisht, Ligjit Nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi té ardhurat”, Ligjin Nr.
25/2018 daté 10.05.2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” , te Ligjit Nr. 9920, daté
19.5.2008°” Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”’, i ndryshuar (Neni 57), Ligjit Nr.
10091 date 5.3.2009 “Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te
regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” 1 ndryshuar, si dhe VKM-sé Nr. 922 daté 29.12.2014
"Pér deklarimin e detyrueshém té deklaratave tatimore dhe t€ dokumenteve té tjera tatimore, vetém
népérmjet formés elektronike™

Kérkesa pér shlyerjen e detyrimeve vendore i referohet kerkesave specifike te Ligjit Nr. 9632 date
30.10.2006, “Per Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar.

2.3 Kapaciteti teknik:

2.3.1 Pérsa i pérket aftésisé teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet t€ pérmbushé
kérkesat e méposhtme minimale té cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si mé poshté:

Pérvojé e suksesshme né:

8 Neni 77, Kérkesat pér kualifikim
9 Neni 43, Kérkesat pér kapacitetet ekonomiko-financiare


file:///G:/URDHERA_PROKURIMI_2023/LIGJE%20VKM%20UDHEZIME%20MANUALE%20PROKURIME%202003/ligj_nr._162_dt._23.12.2020_PËR%20PROKURIMIN%20PUBLIK_OFFICE%202003.doc
file:///G:/URDHERA_PROKURIMI_2023/LIGJE%20VKM%20UDHEZIME%20MANUALE%20PROKURIME%202003/vendim-2021-05-19-285-perditesuar_PËR%20MIRATIMIN%20E%20RREGULLAVE%20TË%20PROKURIMIT%20PUBLIK.doc
../LIGJE%20VKM%20UDHEZIME%20MANUALE%20PROKURIME%202003/Ligj_8438_28121998_perditesuar_PER%20TATIMIN%20MBI%20TË%20ARDHURAT.pdf
../LIGJE%20VKM%20UDHEZIME%20MANUALE%20PROKURIME%202003/Udhëzim_5_30-01-2006,%20përditësuar_varianti_12_PËR%20TATIMIN%20MBI%20TE%20ARDHURAT.pdf
../LIGJE%20VKM%20UDHEZIME%20MANUALE%20PROKURIME%202003/vendim-2014-12-29-922_PËR%20DEKLARIMIN%20E%20DETYRUESHËM%20TË%20DEKLARATAVE%20TATIMORE.pdf
file:///G:/URDHERA_PROKURIMI_2023/LIGJE%20VKM%20UDHEZIME%20MANUALE%20PROKURIME%202003/Ligj_8438_28121998_perditesuar_PER%20TATIMIN%20MBI%20TË%20ARDHURAT.pdf
file:///G:/URDHERA_PROKURIMI_2023/LIGJE%20VKM%20UDHEZIME%20MANUALE%20PROKURIME%202003/ligj-2004-04-29-9228_PËR%20KONTABILITETIN%20DHE%20PASQYRAT%20FINANCIARE
../LIGJE%20VKM%20UDHEZIME%20MANUALE%20PROKURIME%202003/ligj-2008-05-19-9920-perditesuar.pdf
../../URDHERA_PROKURIMI_2022/Z_APP%20LIGJE_VKM_UDHEZIME_NJOFTIME/Ligji_Nr.%2010091_datë%205.03.2009_i_auditimit-konsoliduar.pdf
../../URDHERA_PROKURIMI_2022/Z_APP%20LIGJE_VKM_UDHEZIME_NJOFTIME/VKM%20Nr.%20922%20datë%2029.12.2014%20_Për%20deklarimin%20e%20detyrueshëm%20të%20deklaratave%20tatimore%20dhe%20të%20dokumenteve%20të%20tjera%20tatimore%20vetëm%20nëpërmjet%20formës%20elektronike_.pdf
../../URDHERA_PROKURIMI_2022/Z_APP%20LIGJE_VKM_UDHEZIME_NJOFTIME/Ligj%20Nr%209632%20datë%2030.10.2006%20Per%20sistemin%20e%20taksave%20vendore%20i%20ndryshuar.pdf

Puné té ngjashme pér njé objekt t€ vetém né njé vleré jo mé té vogél se 50 % e vlerés sé
pérllogaritur té kontratés gé prokurohet dhe gé éshté realizuar gjaté tri viteve té fundit, ose

Puné té ngjashme deri né njé kufi, ku vlera monetare totale e punéve té kryera, e marré sé bashku
gjaté tri viteve té fundit, éshté jo mé e vogél se dyfishi i fondit limit té kontratés gé prokurohet.

a. Si déshmi pér pérvojén e méparshme té realizuar me ente publike ofertuesi duhet té paragesé:
Formularin e vleresimit, shogéruar me:

Kontraté

Situacionin pérfundimtar;

Aktin e kolaudimit;

Certifikaten e marrjes ne dorezim.

Faturat tatimore

b. Si déshmi pér pérvojén e méparshme té realizuar me sektorin privat ofertuesi duhet té paragesé:
Kontraté / vértetime ku shénohet, vlera, koha dhe natyra e punés sé béré

Faturat tatimore pérkatése pér ¢do situacion.

Formular vlerésimi, shogéruar me aktin e kolaudimit dhe situacionin perfundimtar.

Leje ndértimi té objektit.

Pér kontratat e realizuara si_nénkontraktor, ofertuesi duhet té paragesé krahas dokumentacionit té
mésipérm: dhe kontratén bazé ndérmjet kontraktorit dhe autoritetit kontraktor, si dhe miratimin
zyrtar si nénkontraktor i deklaruar nga ana e Autoritetit Kontraktor.

Né rastin e bashkimit té operatoréve ekonomike:

Pika 2.3.1/a plotésohet nga anétari i cili ka pérgindjen mé té madhe té pjesémarrjes né bashkim.
Anétarét e tjeré té bashkimit do té paragesin kontratat e ngjashme né raport me pérgindjen e
pjesémarrjes sé tyre né bashkim.

Kurse pika 2.3.1/b duhet té plotésohet nga té gjithé anétarét e bashkimit né raport me pérgindjen e
pjesémarrjes sé tyre né bashkim.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 (Kérkesat pér kualifikim), té
ligjit Nr. 162/2020, daté 23.12.2020, “Pér prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (Pér té provuar pérvojén

e méparshme, autoriteti/enti kontraktor kérkon: a) puné té ngjashme pér njé objekt t& vetém né njé vleré jo mé té madhe se 50% e vlerés sé
pérllogaritur té kontratés qé prokurohet dhe qé éshté realizuar gjaté pesé viteve té fundit, nga data e shpalljes sé njoftimit té kontratés; b) puné
té ngjashme deri né njé kufi, ku viera monetare totale e punéve té kryera, e marré sé bashku gjaté pesé viteve té fundit, éshté jo mé e madhe se
dyfishi i vlerés limit té kontratés qé prokurohet), (ose né rastin e procedurave té thjeshtuara né nenin 5: Proceduré e hapur e thjeshtuar, pika 4 -
Kérkesat ekonomike financiare duhet té kérkohen né raport me objektin e prokurimit, duke marré né konsideraté qé plotésimi i kétyre
kérkesave mund té béhet vetém me paragitjen e xhiros vjetore té realizuar nga operatorét ekonomiké. Vlera e xhiros sé kérkuar né kété
lloj procedure prokurimi nuk mund té tejkalojé 40% té vlerés sé pérllogaritur té& kontratés, sipas parashikimeve né nenin 43, té kétyre

rregullave), t€ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”. Me
ané té kétij kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té déshmojné gé kané pérvojén e nevojshme
pér té zbatuar kontratén, prandaj éshté kérkuar gé punét e méparshme té ngjashme té jené
minimalisht né vlerat 50 % té vlerés sé fondit limit, pér njé objekt té€ vetém, ose .jo me te vogel se
vlera e (dyfishit té fondit limit) te objektit te prokurimit pér punét totale té ngjashme té kryera né 3
vitet e fundit, gé jané brenda vlerave kufi té pércaktuara né nenin e sipércituar.

2.3.2 Operatoret ekonomike duhet te deshmojne se disponojne license profesonale per zbatim
punimesh ne ndertim si dhe per kategorite e nevojshme per zbatimin e kontrates.

Per kete duhet te paragesin licensen perkate se te shogerise, bazuar ne formatin e miratuar me
Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008, “Per miratimin e rregullores per
kriteret dhe Procedurat e dhenies se licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit
te Subjekteve juridike ge ushtrojne veprimtari ndertimi ”, i ndryshuar.

Licensa profesionale e shogérise,e vlefshme, me kategorité:
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e NP-1A Punime gérmimi né toké;
o NP-7A Ujésjellés, gazsjellés, vajsjellésa, vepra kullimi e vaditje;

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, té ligjit Nr. 162/2020, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave té
Prokurimit Publik”, (neni 39, pika 6/a), si dhe ne Vendimin e Keshillit t¢ Ministrave Nr. 42 daté
16.01.2008 “Pér miratimin e rregullores pér kriteret dhe Procedurat e dhénies sé licensave
profesionale té zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit té Subjekteve juridike gé ushtrojne veprimtari

ndertimi”, i ndryshuar.

Ofertuesi duhet t& keté numrin e nevojshém té punonjésve pér zbatimin e kontratés. Numri mesatar
i punonjésve dhe e stafit té jeté jo me pak se 20 (njézet) punonjés pér periudhén Nentor 2022 —
Prill 2023 (6 Muaj té fundit), té vértetuar nga:

Vértetim té léshuar nga administrata tatimore, ku té specifikohet numri i punonjésve pér secilin
muaj né periudhén e lartépérmendur.

Listépagesat e punonjésve sipas formatit qé kérkohet nga legjislacioni né fuqi, té konfirmuar nga
autoriteti pérkatés(elektronikisht).

Argumentimi: Né bazé té pikés 4, té nenit té 77, té ligjit Nr. 162/2020, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik”, VKM Nr. 285, daté¢ 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit
Publik”, {neni 39, pika 6/c, ¢)}, me ané té Kkétij kriteri kérkohet qé operatorét ekonomiké té
déshmojné gé kané personelin e nevojshém té kualifikuar pér realizimin me sukses té kontratés.
Konkretisht:

Vendosja e ketij kriteri per fugine punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e

preventivit, me afatin e zbatimit te punimeve sipas grafikut te punimeve, i cili kerkon fugi punetore
te shtuar dhe me mjetet e kerkuara per zbatimin me sukses te kesaj kontrate.

1- Kandidati/ofertuesi duhet té keté té punésuar dhe te perfshire ne licensen e shogerise
ekzekutimin e késaj kontrate:

e Inxhinier ndertimi 1 (nje)
Pér stafin e mésipérm té paragiten: Kontraté puné te vlefshme; Diploma/certifikata; CV.
Té figurojné né listépagesén e shoqérisé pér periudhén e pércaktuar si staf i shogériseé.

Operatori Ekonomik duhet te deklaroje me shkrim se inxhinieret dhe punonjesit e kerkuar ne piken
e mesiperme, jane te paangazhuar ne kontrata te tjera.

Argumentimi: Né bazé té pikés 4, té nenit té 77, té ligjit Nr. 162/2020, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik”, VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”,
{neni 39, pika 6/c)},, me ané té kétij kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té déshmojné gé kané
personelin e nevojshém té kualifikuar pér realizimin me sukses té kontratés.

-Operatori ekonomik duhet te deshmoje se ne listepagesat e periudhes Nentor 2022- Prill 2023
te rezultojne te punesuar personel teknik, te kualifikuar nga subjektet e licensuara per
certifikimin e tyre si dhe te jene te pajisur me kartela sigurie ne pune te vlefshme i
domosdoshem per kryerjen e punimeve si me poshte vijon:

e 1 Manovrator

peér
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Ofertuesi duhet té pércaktojé me ané té njé deklaraté (nga administratori i shogérisé) drejtuesin
teknik né objekt i cili duhet té jeté ing. i fushes, dhe té keté eksperiencé pune. Drejtuesi teknik i té
jeté i pérfshiré né licencén e shogérisé dhe té deklaroje se ai nuk éshté i angazhuar né kontratat té
tjera dhe do té jeté i pranishém gjaté gjithé kohés gé do té kryhen punimet né objekt, shogeruar me
dokumentacionin e méposhtme:

-Kontraté pune e vlefshme (pérkatése); -Diplomé; -CV

Argumentimi: Né bazé té pikés 4, té nenit té 77, té ligjit Nr. 162/2020, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik”, VKM Nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t€ Prokurimit
Publik”, {neni 39, pika 6/c)},, me ané t& kétij kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té
déshmojné gé kané personelin e nevojshém té kualifikuar pér realizimin me sukses té kontratés.
Konkretisht:

Vendosja e ketij kriteri per fugine punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e
preventivit, me afatin e zbatimit te punimeve sipas grafikut te punimeve, ge eshte perllogaritur ne
nje kohe te shkurter i cili kerkon fugi punetore te shtuar dhe me mjetet e kerkuara per zbatimin me
sukses te kesaj kontrate.

2.3.4 Operatori ekonomik duhet té jeté i pajisur me certifikata cilésie té léshuara nga njé organ i
vlerésimit té& konformitetit, i akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit i vendit ku éshté
akredituar ose nga organizma ndérkombétare akreditues té njohur nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Akredimit né Shqipéri (DPA). Certifikatat qé kérkohen duhet té jené e vlefshme né kohén e
zhvillimit té tenderit:

- Operatori Ekonomik duhet té paragesé Certifikaté I1ISO 9001- 2015 (ose ekuivalente te
vlefshme). (Sistemi i Menaxhimit te Cilesise)

- Operatori Ekonomik duhet té paragesé Certifikaté 45001-2018 (ose ekuivalente te vlefshme).
(Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurise ne Pune)

Ne rastin e paraqitjes se ofertes nga nje bashkim operatoresh, certifikatat e mesiperme duhet te
paragiten nga secili prej operatoreve ekonomike ne perputhje me nenin 74, pika 3 (Bashkimi i
operatoréve ekonomiké, Secili prej anétaréve té kétij bashkimi duhet t€ pérmbushé kérkesat ligjore) te
VKM Nr. 914, date 29.12.2014 “RPP” te ndryshuar.

Certifikatat té jené né gjuhen shqipe ose te pérkthyera dhe té noterizuara.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 79, & ligjit Nr. 162/2020,
daté¢ 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave t& Prokurimit Publik”, neni 441! .

2.3.5 Ofertuesi duhet té paragesé déshmi pér mjetet e pajisjet teknike, qé ka né dispozicion apo mund
ti vihen né dispozicion operatorit ekonomik, gé nevojiten pér ekzekutimin e kontratés:

Nr Lloji i Makinerive Statusi Sasia

1 |Eskavator me goma ose me zinxhire né pronési ose me gira |[Cope 1
2 |Fadromé 0.25 m3 né pronési ose me gira |[Cope 1
3 |Kamiongine vetshkarkuse me kapacitet mbajtes 1.5 -2 ton né pronési ose me gira |Cope 1

10 Standardet e sigurimit té cilésisé dhe standardet e menaxhimit mjedisor
1 Kérkesat e cilésisé
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|4 |Kamiona mbi 7 ton | né pronési ose me gira |Cope 3 |

Te paragiten mjete dhe pajisje té mbrojtjes né puné té punétoréve, personelit si mé poshté:
Komplet i ndimés sé shpejté minimumi 2 copé

Pér mjetet gé shénohen né regjistra publiké duhet té paragitet: a) dokumenti gé verteton regjistrimin
e mjetit: b) leje garkullimi; c) certifikaten e kontrollit teknik; d) siguracionin e mjetit (i viefshém); f)
certifikatén pér transport mallrash brénda véndit (e vlefshme), g) license e shogerise per transport, i)
foto ku té evidentohen dhe targat.

Pér mjetet e siguruara me gera duhet té paragitet: a) dokumenti ge verteton regjistrimin e tij; b) leje
garkullimi; c) certifikaten e kontrollit teknik; d) siguracionin e mjetit (i vlefshmém); f) certifikatén
pér transport mallrash brénda véndit (e vlefshme); Mjetet té shogerohen me kontraten perkatese te
gerase/furnizimit (e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates, girasé ku té
specifikohet objekti i prokurimi ne fjalet si dhe afati i saj).

NE rastin e mjeteve te tjera duhet te jene aktet e ¢’doganimit+urdher clirimi ose faturat tatimore te
blerjes.

Pér mjetet e marra me gera té té paragitet kontrata pérkatése noteriale e girasé ku afati t¢ mbulojé
periudhén e zbatimit té objektit.

Autoriteti Kontraktor rezervon té drejtén té verifikojé dhe kontrollojé né cdo kohé deri né
pérfundimin e kontratés mjetet e pajisjet teknike té deklaruara.

Makinerité e mésipérme nuk jané té angazhuara né kontrata té tjera dhe nuk jane te deklaruara ne
procedurat te shpallura fitues nga autoriteti kontraktot. (Deklaraté nga administratori i shogérisé
ofertuese ku te deklarohet dhe vendndodhja e mjeteve ne pronesi ose me gera me gellim verifikimi,
ne rast se ofertuesi eshte bashkim operatoreve, ¢do anetar i ketij bashkimi duhet te paragese kete
dokument)

Argumentimi: Né bazé té pikés 4, té nenit t& 772 té ligjit Nr. 162/2020, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/¢ dhe 6/d, t¢ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021, “Pér
miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”, me ané t€ kétij kriteri kérkohet qé operatorét
ekonomiké té déshmojné gé kané fuginé minimale punétore, t& nevojshme pér ekzekutimin e
objektit t& prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, t& nevojshme pér ekzekutimin e objektit té
prokurimit, gé ka né dispozicion apo qé mund t’i vihen né dispozicion operatorit ekonomik pér té
pérmbushur kontratén.

Pér té pércaktuar numrin e punonjésve dhe té mjeteve/makinerive té nevojshme pér realizimin e
kontratés, jané hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit té fushés, sipas zerave te preventivit dhe
specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes

Argumentimi i specifikimeve teknike
Specifikimet Teknike per proceduren respektive jane hartuar nga subjekti i licensuar ge ka hartuar
edhe projektin perkates te zbatimit duke gene elemente perberes te tij. Ne hartimin e tyre jane marre
ne konsiderat kerkesat ligjore te fushes se planifikimit dhe zhvillimit te territorit si dhe normat
perkatese te Ligjit Nr. 9290 , date 7.10.2004 “Pér produktet e ndértimit” i ndryshuar dhe VKM Nr.
312, daté 05.05.2010 Pér miratimin e rregullores “Pér siguriné né kantier” si dhe kerkesat e ligjit te
Ligjit Nr. 10480 daté 17.11.2011 , "Pér siguriné e pérgjithshme té produkteve joushgimore™.
Specifikimet Teknike jane pjese e setit te dokumentave te ngarkuara ne SPE per proceduren
respektive.

Shénim: Pércaktoni specifikimet teknike, pér punimet objekt prokurimi, té cilat duhet té shprehin garté
kérkesat e autoritetit/entit kontraktor pér cilésiné e té gjitha punimeve dhe té materialeve gé do té pérdoren,
si dhe kérkesa té tjera gé lidhen ngushté me natyrén dhe pérbérésit e projektit té punés, né pérputhje me

12 Kérkesat pér kualifikim, 4. Né lidhje me aftésité teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund té vendosin kérkesa...)
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parashikimet e nenit 4, pika 38/b (38.““Specifikime teknike” jané:.... ) dhe nenit 36 (Specifikimet teknike) ,
té LPP, si dhe nenit 39 (Kérkesa té vecanta pér kontratat pér puné publike), pika 2 (Specifikimet teknike
shprehin qarté kérkesat e autoritetit/entit kontraktor pér....), t& VKM NI. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”, duke argumentuar c¢do kérkesé funksionale ose
performance, apo/dhe c¢do standard té kérkuar, ku ¢do referencé duhet té shogérohet nga fialét “ose
ekuivalenti i tij/saj .

Kujdes: Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon objekti i kontratés, nuk duhet t& pérmendet
asnjé marké prodhimi ose burim specifik apo proces i veganté, gé karakterizon produktet ose
shérbimet e ofruara nga njé operator ekonomik specifik apo asnjé marke tregtare, patenté, tipi ose
origjiné apo prodhim specifik, me géllim favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ose
produkteve. Njé gjé e tillé lejohet vetém né raste pérjashtimore kur nuk ekziston njé ményré e
mjaftueshme, e sakté apo e kuptueshme e pérshkrimit té objektit té€ kontratés, sipas pikés 3 té nenit
36, té LPP. Referime té tilla duhet té shogérohen nga fjalét “ose ekuivalente”.

Njesia Prokurimit
- Artiola Morina Kryetar/Juriste
- Avni Muhadri Anétar /Pergj.Sek.Rrugeve Rurale

- Elsa Lala Anétare/ Juriste
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